
1 
 

DETERMINAZIONE N. 08/DREI/2016 

 

ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA DE JURE TOP MAJOR, ALLA RIVISTA DIRITTO E 
GIUSTIZIA E AL CODICE DI PROCEDURA CIVILE ON LINE DELLA SOCIETÀ DOTT. A. GIUFFRÈ 

EDITORE S.P.A. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI, DIVULGAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE 
 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la propria nota interna del 24 ottobre 2016. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• gli Uffici dell’Autorità - al fine dello svolgimento delle proprie attività istituzionali - si 
avvalgono, tra l’altro, di specifiche banche dati e pubblicazioni ad alto contenuto 
tecnico-specialistico quali fonti di informazione e documentazione; 

• in particolare molte Direzioni dell’Autorità utilizzano la banca dati giuridica De Jure 
Top Major, la rivista Diritto e Giustizia e il Codice di procedura civile on line quale 
fonte di informazioni e documenti specifici di importanza strategica e funzionale alle 
proprie esigenze di competenza; 

• la banca dati giuridica De Jure Top Major, la rivista Diritto e Giustizia e il Codice di 
procedura civile on line sono editi dalla società Dott. A. Giuffrè Editore S.p.a. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente direttamente la 
società Dott. A. Giuffrè Editore S.p.a., la quale ha formulato una congrua offerta - pari a 
complessivi 850,00 euro (oltre I.V.A.) - per l’abbonamento annuale on line per n. 1 
utenza agli strumenti in questione. 

 



2 
 

RITENUTO CHE: 

• sia opportuno garantire agli Uffici dell’Autorità strumenti di costante informazione per 
l’attività istituzionale dei medesimi, nei termini di cui alla propria nota interna del 24 
ottobre 2016; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad acquisire direttamente dalla società Dott. A. Giuffrè 
Editore S.p.a. l’abbonamento annuale on line per n. 1 utenza alla banca dati giuridica 
De Jure Top Major, alla rivista Diritto e Giustizia e al Codice di procedura civile on 
line, riscontrandosi nell’unicità dei beni e del fornitore l’adeguata motivazione di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Dott. A. Giuffrè Editore S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni - la fornitura dell’abbonamento 
annuale on line per n. 1 utenza alla banca dati giuridica De Jure Top Major, alla rivista 
Diritto e Giustizia e al Codice di procedura civile on line; 

2. di disporre che l’importo spendibile dell’acquisto di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 850,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 15 novembre 2016 

Il Direttore: Cecilia Gatti 
 


	DETERMINAZIONE N. 08/DREI/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI, DIVULGAZIONE E DOCUMENTAZIONE

